Item Augustinus Berous in consilio vigesimo sexto, numero 21. volum. secundo, conatur tenere prædictam conclusionem, vt scilicet iuramentum solemnitatem à statuto requisitam non suppleat, inquit enim huiusmodi contractum factum contra prohibitio nem statuti dirigentis prohibitionem in contrahentem ratione fortasse imbecillitatis iuramento non confirmari, ut ibi latius per eum, dum vult mulierem naturaliter non obligari, eandem conclusionem tenuit iterum Berous in consilio centesimo quinquagesimo quarto, numero duodecimo, volum. primo dum inquit, quod si contractus minoris sit nullus, non solum ratione, minoris etatis, sed alia quoque

ratione, utputa quia forma tradita à lege vel statuto seruata non est, iuramentum talem contractum non conualidat, nec minor illum obseruare teneatur. Si vero minor iuret non contrauenire ratione minoris à tatis, vel alia quavis ratione, tunc iuramento confirmetur, & minorem talem iusfuran- dum seruare debere, ut ibidem pluribus ipse compro- bat.

Quæsivit etiam Bald. in hac materia de hac no- tabili quæstione in consilio 414. num. 1. vol. 3. cum enim ibi de donationibus registrandis in libro pu- blico loqueretur, præsupponit ibi extare statutum disponens, quod partes contrahentes teneantur curare, ut contractus & instrumenta ascendentia ad libras centum registrentur in aliquo libro exi- stenti in camera massariorum communis Gualdi infra 10. dies à die celebrationis ipsius contractus: & si id non seruetur, ex tunc contractus celebra- tus non seruata prædicta forma ipso iure sit nullus & non subsistat, & nulla partium ex tali contractu actionem habeat agendi vel petendi vi illius con- tractus non registrati: stante huiusmodi statuto Gualdi accidit, quod quidam contractus compro- missi à libris 50. supra partium negligentia regis- tratus non fuit, iuxta formam dicti statuti, & ex conse- quenti ipso iure sit nullus, quæsum fuit, an peti- possit, ut nullus non pronuncietur ob id quod iura- tum fuerit in contractu compromissi laudum fe- terendum ab ipsis arbitris omnino à partibus ser- uandum ac ratum habendum, nec contra illud ve- nire non petita absolutione à iuramento prædicto, ex quo partes non dicuntur venire contra ipsum compromissum & laudum ex forma ipsorum com- promissi & laudi, sed solum ex negligentia partium quæ registrari non curauerunt, cum à lege forma data esset vel statuto, si seruata non sit, cum sit iu- ratum cum quandoque à iuramento recedi possit, quandoque non. Et ideo inquit Bald. forma quan- doque data est fauore contrahentis, & ab ea recedi potest, etiam quod iuretur. cap. eum mulieres, extra de- iure iur. & d. authen sacramenta puberum.

Si vero sit forma probatoria, & tunc à tali forma recedi non potest, licet iureretur, ut plene notat Bartol. in d. l. si quis pro eo, ff. de fideiuso. & ideo inquit, q. si contractus requirit insinuationem, & tunc si nō insinuetur, non valet etiam iuramentum, quia insi- nuationi renunciari non potest, ut notant Doctor. in l. illud. C. de sacrosan. eccl. & ita in proposito no- stro: Nam si deficiat insinatio, ex tali contractu ius non oritur, nec probatio. Nec dicitur periurus, qui iuris auctoritate vtitur, l. penul. ff. qui satisfare co- gan. & l. fin. C. de non num. pecun. & præfertim quia iuramentum præcedens defensionem non tollit, quæ deinde nascitur ex subsequeti negligentia, vel ex alia noua causa. l. sed & si possessori. §. secundo. ff. de iure iur. ex quibus inquit Bald. concludendum es- se, eum periurum nō dici, propterea quod rationa- bilitate statuti beneficio vtitur, cum lex vicem A- postolici teneat, & iuramentum relaxare possit, ut legitur & notatur in l. adigere. §. fina. ff. de iure patrona. & licet compromittere, prout est actus electiuus personarum, non sit contractus, nec laudum arbit- tratoris: attamen promissio de stando laudo, con- tractus est, & illa promissio registranda erat: alio- quin esset nulla, & ideo remanet laudum sine yllo

vinculo obligationis, & ex consequenti validum est, nisi partes postea consenserint adimplendo laudum, l. secunda, & ibi tradis gloss. C. commun. viri- usque iud.

Hanc eandem conclusionem sequitur ibidem Bald. in consilio 94. num. 2. vol. 5. Vbi loquendo de statuto respiciente contractus virorum, ac etiam de statuto respiciente contractus mulierum circa minores inquit, quod ex quo erant inhabiles, ex quo statutum eos inhabiles reddidit, nisi quedam forma seruetur, & præfertim circa curatoris gene- ralis auctoritatem, vel duorum consanguineorū, qui debent repræsentare, seu supplere a tate mino- rum, merito mirum inquit non esse, si id non va- let, quod contra formam statuti gestum est l. cum lex. ff. de fideiuso. & l. non dubium, C. de ll.

Nec inquit valere in eo casu iuramentum, quia non sumus in iure communi, sed in iure municipali: Vnde iuramentum non repræsentat præsentiam propinquorum, vel curatoris generalis, & à verbis statuti recedendum non est. l. prospexit ff. qui & quibus, & l. si vero, §. de viro, ff. soluto matrim. & l. pri- ma. §. si is, qui nauem ff. de exercito, & latius ibi per eum. Videtur etiam nonnulla prædictorum attingere Bald. in consilio 408. num. 2. par. 4. Bald. præterea in dicta authentic. sacramenta puberum, n. m. 4. Cod. ff. aduers. vendit. quæsivit, an iuramentum accedens venditioni factæ à minore sine decreto venditio- nem contra duo repugnantia, videlicet defectum decreti, & beneficium à tatis, eam confirmer. & ideo inquit Ultramontanos intelligere illam auth. iuramentum excludere ius retractionis, non au- tem ius dicendi nullum: & ideo tenet etiam de iu- re Authenticorum opinionem Bulgarini, & id in- quiret probare par text in dicta authen. sacramen- tum puberum. cum dicat super contractibus: nam contra-ctus nullus. non dicitur propriæ contractus, & id etiam inquit probare per illud verbum, non retrac- tandum. & ibidem latius per eum. Item de hac vali- ditate iuramenti, & quomodo intelligendum sit, late tradit idem Bald. in d. l. non dubium. C. de legibus. Alii vero, ut inquit Bald. ita dicebāt, quod si con- tractus minoris, vel maioris valet ipso iure, & tunc iuramentum aufert omne iuris beneficium in iure singulari consistens, vt est beneficium resti- tutionis in integrum, siue consistat in iure, vt est in l. secunda C. de rescind. venditio. Alii vero, ut inquit ibidem Bal. dicebant: Aut contractus iuxta natura- lem æquitatem & secundum merum ius gentium habet esse, & si illud non habeat, secundum solemnitas, & in hoc casu si interueniat iuramentum, omnia confirmantur, propterea quod talis confirmatio pendet à iure diuino, & habet tale iuramentum substituendi causam. Vnde posito ut fuerit pre- sum, contractus tamen ob id rescindi non debet, & ita loquatur d. auth. sacramenta puberum.

Si vero contractus naturalem æquitatem non continet, utputa quia deficit forma & causa & tunc iuramentum subsistat, & ita concordantur opinio- nes Bal. scilicet & Martini, ut inquit Iacob. Butrig.

At de

At de iure canonico dicitur iuramentum interdum tollere causam prohibitionis iuris fictione, & tunc seruandum esse iuramentum: exempli gratia si causa prohibitionis est adulta ætas, tunc iuramentum fingit minorem maiorem, & ideo contractus subsistit: securis vero si non tollat causam prohibitionis vtputa statutum prohibet adulterium contrahere, quia fingit dolum & iuramentum dolii causam non tollit, & præsertim præsumpti, & ideo nihil operatur iuramentum, argumento, l. si quis inquilinos. §. final. ff. de leg. primo, tantum igitur operatur iuramentum in causato, quantum in causa operari potest, non autem plus.

Subdit deinde Baldus contra hoc videri text. in cap. 2. extra de pact. & in d.c. mulieres, extra de iure iurant. & in c. debitores, eod. tit. Vbi causa prohibitionis non amouetur à iuramento, & tamen amouetur prohibitio: & quatenus pertinet ad dictum capit. secundo, & cap. debitores, respondet quod ibi causa prohibitionis erat de iustitia positiva & immutabili non de iustitia mutabili: & ideo si ibi iuramentum obseruetur mirum non est. Hæc autem iustitia est mutabilis, cuius transgressio de iure diuino peccatum non inducit: Illa enim est iustitia immutabilis, cuius transgressio inducit peccatum, quia ius diuinum est immutabile, & in hoc inquit fundari tex. in cap. non est obligatorium. de regul. iur. in 6. Et hæc inquit vera esse, cum agitur de efficacia iuramenti respectu iurantis. At quando prohibitio concernit alium quam ipsum iurantem, iuramentum vniuersalii obesse non potest, vt notatur in l. fin. §. filius autem, C. de bonis, qua liberis.

Et ideo subdit ex prædictis concludendum esse, quod aut iuratur contra ius constitutionis, aut contra ius iurantis, aut contra ius tertii. Primo casu aut ratio probationis fundatur in æquitate naturali, & iuramentum non tenet nec obligat: Aut fundatur in quadam æquitate positiva, & tunc iuramentum subsistit.

In secundo vero casu iuramentum tenet, in tertio autem casu non subsistit, vt ex prædictis appareat. Et hæc verba subdit Bald. diligenter adnotanda esse pro declaratione text. in dicto capitulo. debitores, dum vult, quod iuramentum super usus præstitum in altero extremorum, scilicet in recipiente, non autem in promittente: & ideo promittens iuramentum obseruare debet non in fauorem hominis, sed respectu diuini numinis, cum Deo iuratur. Potest tamen peti absolutio ab ipso iuramento vt habetur in capitu. primo, extra de iudeiurando. Et tandem concludendo inquit, quod aut lex occurrit iuramento iurari prohibendo, & tunc necessaria sit absolutio, l. qui sub conditione. §. final. ff. de condicio. indebit. Aut iuramentum destruendo: & tunc aut lex dat super hoc certam formam, vtputa quod petatur absolutio, & tunc forma illa obseruanda est, ita vt propria auctoritate iurans contrauenire non possit, vt notauit Innocentius in dicto capitulo venerabilem, extra de electio. nisi sit iudex, à quo petatur absolutio, quod sane notandum est, vt dixit Innocentius.

Aut lex destruit iuramentum sine iudicis ministerio: & tunc ille qui facit contra propria auctoritate, est per iurus re vera, sed fingitur non per iurus, l. qui iurato. ff. qui satuda. cogant. & l. si ff. ad municipal.

Aut lex non obuiat iuramento, prohibendo vel destruendo, sed procedit interpretando, & tunc ille qui facit contra iuramentum, sed non contra interpretationem iuramenti, ipso iure non est per iurus, quia licet veniat contra verba, non tamen venit contra mentem, vt est casus notabilis in l. fi. C. de non num. pecun.

De solemnitate probatoria loquitur etiam Bald. in c. cum contingat, num. 19. extra de iure iur. inquietus, quod ubi contractus prohibetur ratione solemnitatis probatoriaz, iuramentum non tenet, & licet adducat Bart. auctoritatem, eum tamē reprehendit, quatenus ait Barto. velle, quod prohibeat. & mouetur ex eo quod ius non prohibeat, sed fides probationi non detur. l. testium, C. de testib. & l. si vnu. eodem tit. & l. si veritas, & l. final. C. de fidicommis. subdit tamen, quod quemadmodum deficit probatio contractus, pariter etiam deficit ipsius iuramenti: & ideo ex defectu probationis iuramentum sic efficax. Hanc præterea conclusionem sequitur etiam Ruin. in consil. 159. num. 9. & 15. vol. 5. Nam in primis ibid. num. 9. inquit, non obstat iuramentum cum non conualider contractum: & ideo ut in invalidum & nulliter præstitum fuit. Nam cum contractus ex forma statuti sit nullus ipso iure, cum forma à statuto tradita seruata non sit, vt ex supra dictis ibi apparet, merito non valeat etiam iuramentum, & præsertim si statutum verbain rem dirigat, non in personam, vtputa prohibendo alienationes, & quietationes, quæ sine forma, & solemnitate à statuto requisita fierent, nō autem prohibendo personam minoris, vt voluerunt Bart. & Ange. in d. athen. sacramenta puberum, & in d. l. si quis pro eo. ff. de fideiuso. At nume. decimoquarto, id limitat, quando liberatio & iuramentum dolo & fraude extortum præsumitur, quia statutum ita præsumat, & præsertim si solemnitas, de qua in eo, obseruata non sit, & eam præsumptionem inducere potuit secundū eum, vt notat Bart. in l. omnes populi, cum quo transiit, Bald. in d. auth. sacramenta puberum, & ratio est, quia minores facilime decipi possunt d. l. 1. ff. de mino. Nā in hoc casu stante legitima causa ius diuinum limitari potest à laicorum statuto, vt notatur in d. l. adi gere. §. quamvis. ff. de iure patro. & notat Innocen. in d. ca. que in ecclesiistarum. extra de constit. Nam huiusmodi statutum ita præsumens subsistit, vt dixit etiam Petrus de Anchar. simpliciter transiens cum Bar. in d. cap. que in ecclesiistarum. quest. 9. extra de constitut. & in cap. ea, que. de regul. iur. lib. 6. & si talis responsio tutta non videatur, nisi subsit iusta causa præsumendi, per ea quæ in contrarium deducuntur.

Item hanc eandem opinionem sequitur iterum Ruin. in consilio centesimoquinquagesimo. numero nono, & numero decimoquinto, volum. quinto, & id eo inquit, iuramentum contractum non conualidare, quia fuit in invalidum nulliter præstitum, ex quo non seruata forma à statuto introducta, nullus est ipso iure, & ideo inquit etiam iuramentum uti accessorium non valere. dict. l. non dubium. Cod. delegibus. & notat gloss. in leg. si patronus. §. final. ff. si quis in fraud. patron. & Bald. tradit in l. secunda. Cod. de inoffic. testamen. Illud tamen animaduertendum est, quod licet id inter Christianos verum sit ex quo compellitur iure canonico iuramentum seruare, quod sine interitu salutis æternæ seruari potest, dict. cap. K Kk 4 cum

cum contingat, extra de iure iurand. attamen inter Iudæos, qui iuramentum præstant alteri Iudæo, superdicta procedunt, & ideo contractus, qui ex se nullus est, non conualidatur, & præsertim si tale iuramentum iure ciuili vel statutario reprobetur, vt dixit Pau. Castren. in consilio 100. visa quadam scriptura, &c.

Nam vt ipse inquit, hodie de iure canonico maiorem auctoritatem habet iuramentum quam olim de iure ciuili haberet: quandoquidem olim si actus non subsistebat principalis pariter nec iuramentum subsistebat, d.l. non dubium, C. de legibus, & l. si quis inquilinos, § final ff. de lega. primo. Hodie autem de iure canonico res aliter se habet, si seruari potest sine peccato, d.c. cum contingat, & id ob periculum animæ, quod quidem ius canonicum Christianus respicit, quibus summus Pontifex præst, quo ad spiritualia & animæ periculum concernentia, & ideo inter Christianos ius canonicum seruandum est, non autem ciuile, quod ei contradicit, cap. 2. de pact. lib. 6. sed animæ iudæorum ad protectionem summi Pontificis vel ecclesiæ non pertinent, cum nihil ad ecclesiam de his quæ foris sunt, capit. multi, 2. quest. prima, & ea gaudemus, extra de diuort. si vero, vt inquit Paul. Castren. in contractu cum Christiano initio utique dicto iuramento state coegeretur: non autem ex eo quod Deum offenderet, illud non seruando, sed ex eo quod Christianum offendere, argumento eorum, quæ notantur à gloss. in c. per miserabilem. extra de vñsur.

Voluit igitur Castren. vt in eo casu, in quo de iure ciuili iuramentum reprobatur, tunc inter Iudæos lex ciuilis seruetur, & ideo per ius canonicum ab ea recessum non sit, & ex consequenti quod ad ipsius iuramenti obseruantiam cogi non possit, tamquam sit nullum, & ideo actus super quo interponitur, ex quo ex se nullus est, non conualidetur, & ex consequenti quod statutum in hoc casu actum annulet, ac etiam iuramentum super eo interpositum si omittatur forma à statuto tradita. Quod autem statutum de iure ciuili sit validum, habetur in dicta leg. adigere, § fina ff. de iure patrona, & dicta l. inquilinos, § fina ff. delegat. primo, & l. iurisgentium, § generaliter ff. de pact. & dicta l. non dubium. Cod. de legibus.

Inter Iudæos est seruandum perinde ac si de iure canonico aliter cautum non esset quia de iure ciuili quo ad Iudæos in hoc canonico recessum esse non dicitur: si vero à statuto actus minoris iurans non annullatur, & tunc inquit iuramentum etiam inter Hebræos actum minoris confirmare invalidum, cum Imperator eum non improbet, sed confirmet iuramentum, dicta authentic. sacramenta puberum. Cod. si aduers. vendi. & hæc satis clare ex Bald. apparent in d.c. vnico, § item sacramenta puberum, in titu. de pace iuramen. firman. inquiens iuramentum respicere salutem animatum ac Dei reuerentiam, & ideo in iuramento Iudæorum vel excommunicatorum locum non habere, quatenus res inter eos agitur, propterea quod vincula sacramentalia, actiue vel passiue in illis, qui de sacro oculi non sunt, minime cadunt. Subdit tamen Bald. in contrarium facere, quod eos arctet Imperator, vt ibi: & ideo videtur intentio Bald. vt inter Hebræos iuramentum operetur, vt inter Christianos, quando ius ciuile illud approbat vel non ap-

probat, vti dicitur approbatum, quando sumus inter terminis iuris communis, dicta auth. sacramenta puberum. At quando per ius ciuile actus etiam iuratus annullatur & reprobatur, siue ita disponente iure communii, siue municipalii, voluit Bal. vt inter Hebræos iuramentum nihil operetur, & vt statutum quo ad eos sit validum & seruandum; & ita etiam inquit concludere in his terminis Maria. Soc. Sen. in consilio 66. frustra plenitudini, &c. column. penultim. & fina.

Vbi per predicta concludit, vt in casibus, in quibus de iure ciuili actus iuratus non subsistit, vt habetur in dicta l. non dubium, quod licet de iure canonico aliter sit statutum ob iuramenti vinculum, tunc inter Iudæos ius ciuile seruandum esse, & ad hoc refert etiam Roman. in consil. 155. Premissum laudum, infin. qui respectu iuramenti, de quo agitur, inquit Iudæos non ligari canonici constitutionibus, cum non ligent, nisi subiectos ecclesiæ, dicto c. iubemus. At de hoc articulo, videlicet iuramenti inter Hebræos præstigi late suo loco infra dicemus, propterea quod viuunt iure Romano. l. Iudei, C. de Iude. & id ideo notandum videtur, quia vt dixit Imo. in cap. super his, extra de voto, & Doct. in c. Iudei, extra de Iude. statutum † excludens fœminas existantibus masculis, in Iudeis quoque locum habet, & facit etiam illud, quod notat Bald. in l. spadonem, § iam autem, de excu. tur. & ideo statutum hoc, de quo agitur, etiam inter Iudæos locum habet, & vt ex consequenti formam ab eo traditam seruare teneatur, ac etiam eorum respectu valere, quatenus ius iurandum insitmat. Nec predictis obstare arbitratur si fortasse quispiam ex dictis contrahentibus iam Hebræis Christianus efficiatur, propterea quod cum ab initio actus non valuerit, & iuramentum ab initio semel nullum fuerit, & ab ipso statuto reprobatum, vt dixit Castren. in d. consil. d.l. non dubium. utique deinde nihil operari potest, nec conualidari. l. quod ab initio ff. de regul. iur. subdit tamen hanc rationem & hoc fundamentum verum non videri, propterea quod iuramentum à Christiano seruari debet vbiunque potest sine dispenso salutis æternæ, & id ob animæ periculum, ex quo effectus est Christianus, & incipit Bar. ratio locum habere: & ideo ea prout in Christiano à principio attendi debeat, ex quo quatenus pertinet ad periculum animæ, perinde sit ac si à principio præstitum fuisset. Nisi forte dicamus, quod more Iudæorum præstitum sit, & ideo tunc attendi non debuerit, vt infra diceretur: secus vero si more Christiani præstitum esset, vel per Deum simpliciter, ex quo in Deo patre conueniunt tam Hebræi quam Christiani. Ad hoc tamen videtur animaduertendum, quia Ruin. eodem in loco ad secundam solutionem transit, & inquit ex alio tale iuramentum non obstat, etiam quod validum fuisset: Nam quando minor simpliciter iurat non contrafacere, conualidat actum qui fuit nullus propter defectum ætatis tantum. Nam iuramentum supplet atatem, vt habetur in d. authen. sacramenta puberum.

Quando autem actus alia de causa non valeret, etiam quod esset gestus à maiore tunc tale simplex iuramentum non contraveniendi, actum ipsum non conualidat, sed tunc vt minor iuret non contravenire ratione minoris ætatis, & alia quacunque

De Executionibus, Tractatus §.9.

945

que ratione vel causa, necesse est, ut dixit Bart. in d. auth. sacramenta puberum, & etiam Bal. in c. vnicō. §. item sacramenta, in ti. de pace iura. firman. & in l. 2. §. filius autem. C. de bon. qua libe. & ideo quando actus est nullus, non solum ex defectu solemnitatis, quæ requiritur ex forma alicuius statuti in aliquo actu minoris, sed etiam quia non fuit seruata forma alterius statuti, quæ in actu mulieris necessaria est, etiam majoris iuramentum simplex non contrafaciendi præstatum, actum illum non conualidat. Rursus idem Ruin. in consil. 267. nu. 22. vol. 2. Primum inquit iuramentum non confirmare actum nullum ex defectu solemnitatis & formæ. subdit alia ratione in eo casu iuramentum ob obstare, si sit iuramentum assertorium, ut puta, quia iuratum sit omnia & singula fuisse & esse vera, cum sit de præterito, & constet ex ipso iuramento illud esse falsum, & sic de periurio appareat: quo sit ut non obliget, ut dixit Cynus in l. 1. C. de sacro. eccles. & Bart. in d. 1. cum quis deceperit. §. Titia. ff. de leg. 3. & Imol. in d. c. cum contingat & Alex. in d. 1. si donatione. C. de collat. cum concordantibus, de quib. ibi per eū. & Soc. in l. 1. col. ff. sol. mat. & sic patet, quod sit promissorium de futuro. & iterum idem dixit Soc. senior in consil. 40. col. penu. versic. non obstat. Præterea de ipso iuramento assertorio tradit Humbertus de Bouenico in d. auth. sacramenta puberum, numero. 107. C. si aduers. vendit. Illa autem videtur differentia inter iuramentum assertorium & promissorium, per quod debitor promittit iurando dictam confessionem ratam habere & omnia in ea contenta tenere, &c. q. sæpe ponunt Notarii nostri temporis propria auctoritate suppletæ, quod partes sæpe non expresserunt quod in eo casu debitor vi promissorii iuramenti per ecclesiasticam censuram debitor adstringi & compelli potest ad obseruantiam effectualem ipsius iuramenti. Hanc præterea conclusionem tenet Franc. Curt. in l. si causa cognita, num. 24. C. de transactio. dum inquit fateri omnes etiam aduersarios iuramentum supplere defectum solemnitatis, ut est tex. in d. §. filius matrem. Vnde infert ut multo magis defectum materiæ supplere debeat, cum maior sit defectus formæ, quam materiae, l. an inutilis. in prin. & ibi notant Doc. ff. de acceptil. quæ quidem responsio non modicum eneruat & tollit argumentum Bal. & aduersariorum, & subdit non obstare tex. in l. omnes, in princip. quia pactum, & transactio, contractuum species non sunt. Quinimo pactum & transactio non sunt species contractuum separatae: nam pactum est nomen generis, & vt genus comprehendit transactionem, quæ sit aliquo dato, &c. & vt genus continet transactionem. Pactum autem in specie sumptum, quando sit gratis, ut ipse Curt. ibidem dixit post gloss. in rub. Cod. de transactio. & ideo ut transactio valeat ut pactum in genere, in aliam speciem. Iure non dicitur, prout ibi latius subdit.

Contrariam vero conclusio. ut scilicet iuramentum confirmet actum nullum ex defectu solemnitatis à statuto inductæ, tenuit Ascanius Clementinus in tractatu de patria potestate, in c. 6. effectu vero 4. num. 46. dum inquit iuramentum esse eius efficaciam, ut actum ob solemnitatum defectum nullum, non confirmet, ut dixit Felyn. in cap. 2. extra de maior. & obedien. & tradunt Doct. in l. si quis maior. C.

de transactio. & in d. authen. sacramenta puberum. Cod. si aduers. venditio. & inquit ibidem esse communem opinionem, prout de communi opinione attestatur quædam additio ad Felin. in d. c. 2. Quinimo, inquit ibidem Ascanius, non solum conualidare actum nullum ob solemnitatum defectum, sed etiam illos contractus, in quibus legis forma minime seruata sit, ut inquit Paris. in consil. 33. num. 4. vol. 3. & Socin. in consil. 13. col. 2. num. 3. attestans, hanc esse communem opinionem, & rursus in consil. 36. nu. 8. vol. 2.

Vnde Viuius sequendo eam opinionem in tractat. commun. opin. opinione 123. lib. primo. dat pro cautela agenti cum filiofamilias, ut eum iurare procuret. Vnde dicendum videtur, filium sine patris consensu iurecurando efficaciter obligari. Pro quo ultra prædicta optime facit illud, quod dicitur quod patria & potestas soluitur de iure canonico adueniente adulta aetate, quo ad matrimonium carnale & spirituale, ac etiam quoad iuramentum, c. cum puella, 20. q. 2. & c. tribus, q. 3. & notatur in cap. honorantur. 22. quest. 1. cuius contrarium tenuit Mars. qui hanc questionem mouit in sing. decimoquarto, quem casu eueniente videoas omnino, quia videtur dictum singulare.

Hanc eandem conclusionem sequutus est etiam Ioan. Petr. Ferrar. in sua pract. Papien. informu. libel. super petitio. restitut. in integrum in §. tunc iurauit, n. 15. dum super 3. artic. qui est, quando contractus & dispositio reprobatur ex defectu solemnis: probato inquit exempla apparere in testamento nuncupatio, in quo septem testes requiruntur, vel in alio contractu, in quo determinatus testium numerus requiritur.

In eo enim casu sola deficiente solemnitate contractus vel testamentum non confirmantur iuramento. & ratio est, quia haec solemnitas ob publicam utilitatem inducta est, & ideo remitti non potest, ut est tex. in l. nemo potest. ff. de lega 1. & in l. ius publicum. ff. de pact. & rursus, nu. 16. circa 7. articulum, qui est quando reprobatur contractus ex defectu solemnitatis formalis, exempla etiam in stipulazione ponit, cum in ea ut interrogatio præcedat, & responsio subsequatur, necesse est, ut habetur in l. prima, §. 1. ff. de verb. oblig. & l. 1. C. de contrah. & committent stipulat. & aliis similib.

Plane huiusmodi solemnitate deficiente stipulatio iuramento non confirmatur, uti stipulatio, sed tanquam simplex pactum. Nam effectus iuramenti est, ut dispositio valeat eo modo, quo melius valere potest, ut dixit Bart. in l. cum patr. §. filius matrem. ff. de lega. 2. Item eandem conclusionem sequitur Guido Papæ in consil. 238. in princip. in versicu. nec validitate. Vbi de statuto loquens ait, iuramento conualidatas non fuisse, quia statutum prohibet personas illas donare, & vultus non donent, nisi seruata forma dicti statuti, & vltius procedit donationes in contrariu factas annullando, iuxta ea quæ tradit gloss. & sequuntur Bald. & Docto. in d. l. non dubium, Cod. de legibus. Quinimo ex dictis donationibus factis non seruata forma ipsius statuti, non nascitur obligatio etiam naturalis, ut dixit Bartol. in l. cum lex. ff. de fidei. sor. dum inquit ibi

ibi Barto. quod siue lex resistat contractui, siue statutum dirigendo præceptum prohibitorum in personas siue simpliciter prohibet contractum siue quadam solemnitate, vtputa sine consensu duorum propinquorum vendere non possit. Ex quo enim ne vendant, eis præceptum factum videtur: merito nec ciuilis, nec naturalis obligatio nascitur ex tali contractu, cum contractus ex quo nascitur naturalis obligatio, sit iuris gentium, quo iure maioriibus & nostris obedire debemus, vt supra etiam late dictum est, l. veluti ff. de iust. & iur. & ille qui contrafacit, ipsi iuri gentium contrafacere dicitur. Unde est, vt naturalem obligationem non pariat, vt habetur in l. antiqua iurisdictionis. C. ad Senatus consil. Velleia & notatur in l. sed & si seruum. ff. de fidei ussor. & facit ad hoc illud, quod dixit Barto. in d. l. si quis pro eo ff. de fidei ussor. & in d. l. Seius & Augerius ff. ad l. Falcid. Vbi donationem inter virum & vxorem iureiurando non confirmari: & ratio est, quia in eo casu lex personis prohibet contrahentium, & ideo qui contrafacit, mortaliter peccare dicitur, quo sit, vt huiusmodi iuramentum quod peccatum inducit, non obliget. Hinc quoque est, (vt supra etiam diximus) quod contractus filius, cui à iudice bonis interdictum est, iureiurando etiam non confirmetur. Nā contra superioris præceptum contrahendo facies peccat, & ideo ob id talc iuramentum non obligat: quandoquidem super obseruatione illius, q̄ alioquin si non obseruetur, peccatum mortale inducit appositum est: Nam contra ius & auctoritatem superioris expresse contrahere prohibentis esse intelligitur, & ideo, vt diximus huiusmodi iurandum non obligare, dicendum est. d. l. final. in princ. ff. ad municip. & d. capit. veniens, extra de iureiurando. & id etiam ad notauit Barto. in l. is, cui bonis, ff. de verborum oblig.